



Beretning fra DSKS' forperson 2023

DSKS rummer alle faggrupper i sundhedsvæsenet fra både kommuner, regioner, praksissektoren, civilsamfundet, forskningen og brugerorganisationerne, der har et fælles ønske om at udvikle og forbedre kvaliteten til gavn for patienter, borgere og andre brugere.

Også i 2023 har DSKS medvirket til, at vi har haft et forum, hvor vi har kunnet debattere kvaliteten i sundhedssektoren, skabe et fælles sprog på tværs af interesser, faggrupper og sektorer, og at vi deler viden om kvalitetsforskning og kvalitetsmetoder.

Aktiviteter det seneste år

Årsmødet

Den vigtigste af DSKS' aktiviteter er årsmødet, der i år fandt sted den 12. og 13. januar 2024 på Hotel Nyborg Strand.

Bestyrelsen valgte temaet 'Skandalernes sundhedsvæsen – Er der kvalitet i kriser' på baggrund af drøftelser på bestyrelsens strategiseminar i maj, hvor bestyrelsen blev optaget af årsagerne til og løsningerne på de mange kriser i sundhedsvæsenet, der har kunnet så tvivl om sundhedsvæsenets grundlæggende kvalitet, ordentlighed, faglighed og sikkerhed, og som har medført personlige konsekvenser for patienter og borgere, medarbejdere og ledere.

På årsmødet belyste vi kriserne fra alle vinkler: Eksperternes, patienternes, ledernes og medarbejdernes. Og vi belyste de mulige løsninger med fokus på både strukturer, robusthed, dokumentation og internationale erfaringer.

Både de umiddelbare tilbagemeldinger og evalueringerne viste, at det var et godt og veltilrettelagt årsmøde.

Desværre har vi i år i DSKS mærket en tendens, der er generel for mange faglige konferencer i mange brancher: Deltagerantallet levede ikke op til tidligere år: To regioner havde af økonomiske hensyn ikke mulighed for at sende deltagere, hvilket betød, at der var 40 pct. færre deltagere end på årsmødet i 2023. Samtidig er DSKS endnu ikke lykkedes med at tiltrække så mange deltagere fra primærsektoren, som vi kunne ønske. Dette berører jeg i de øvrige afsnit af beretningen herunder.

Kvalitetsguiden

Kvalitetsguiden udkom i 2022 og har både i 2023 og 2024 været anvendt bredt i sundhedsvæsenet til at give et fælles sprog på tværs af sektorer og faggrupper omkring kvalitetsarbejde.

Den er et fælles gratis opslagsværk med de mest anvendte og anerkendte metoder, værktøjer og begreber til kvalitetsudvikling, som henvender sig til hele sundhedsvæsenet.

Kvalitetsguiden blev ved udgivelsen trykt i 1000 eksemplarer der gratis er blevet uddelt til deltagerne i relevante fora.

DSKS har fortsat høje ambitioner med kvalitetsguiden.



Bestyrelsen vil på strategiseminaret i 2024 drøfte, hvordan Kvalitetsguiden i endnu højere grad kan understøtte samarbejde om kvalitetsudvikling på tværs af sundhedsvæsenet – med patienter og borgere som omdrejningspunkt.

I forbindelse med lanceringen havde bestyrelsen et mini-kursus med kommunikationschef i Danske Patienter, Rikke Skovgaard i anvendelsen af sociale medier.

Forskningsudvalgets arbejde

DSKS' forskningsudvalg arbejder målrettet på at styrke forskning og videndeling inden for kvalitet og patientsikkerhed i sundhedsvæsenet.

Særligt skal fremhæves forskningsudvalgets aktiviteter for at samle sundhedstjenesteforskere i et netværk, forskningsudvalgets indsats for at dele forskningsresultater på årsmødet og indsatsen for at styrke netværket omkring ph.d.- studerende i sundhedstjenesteforskningen.

Fra bestyrelsen skal lyde en stor tak til forskningsudvalget for denne indsats.

Forskningsudvalgets forperson aflægger mundtlig beretning på generalforsamlingen.

Øvrige arrangementer

I november måned bidrog DSKS i form af forskningsudvalget igen i planlægning og afvikling af Klinisk Kvalitetskonference sammen med Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP), Lægevidenskabelige Selskaber (LVS) og Dansk Center for Klinisk Sundhedstjenesteforskning (DACs). Konferencen formår at samle særligt klinikere på tværs af specialer. På den måde når kvalitetsmetoder og kvalitetsforskningsmetoder helt ud til dem, der behandler patienterne.

I DSKS var vi i 2023 glade for og stolte af at være med i *host committee* for den største europæiske patientsikkerheds- og kvalitetskonference, der i maj 2023 fandt sted i København med over 3000 deltagere fra hele verden. Konferencen var rammen om et flot program med oplægsholdere fra hele verden og ikke mindst keynotes og oplæg fra Danmark og mulighed for besøg i mange dele af det danske sundhedsvæsen.

Bestyrelsen

Bestyrelsen har siden generalforsamlingen den 7. april 2022 bestået af:

Janus Laust Thomsen, praktiserende læge og professor ved Center for Almen Medicin, Klinisk Institut, Aalborg Universitet

Marie Højriis Storkholm, cheflæge, ph.d., Afdelingen for Kvindesygdomme og Fødsler, Regionshospitalet Horsens

Annette Wandel, vicedirektør, Danske Patienter

Rikke Agergaard, chef for Kvalitets i Almen Praksis (KiAP)

Lisbeth Kallestrup, Chef for Patientinvolvering, Aarhus Universitetshospital

Søren Paaske Johnsen, klinisk professor, overlæge, ph.d. i Dansk Center for Sundhedstjenesteforskning (forperson for DSKS' forskningsudvalg)



Lone Thomsen, kvalitetschef, Sundheds- og omsorgsforvaltningen, Københavns Kommune

Mickael Bech, professor i sundhedsledelse- og politik, Institut for Statskundskab, SDU

Louise Rabøl, centerchef, Psykiatrisk Center Amager (forperson)

Birgitte Vestenaa, chefsygeplejerske, Bedøvelse og Intensiv, Sydvestjysk Sygehus (suppleant)

Anja Thoft Bach, sundheds- og omsorgschef, Ringkøbing-Skjern Kommune (suppleant)

Jeg vil gerne sige tak til bestyrelsen for igen i år at bidrage til spændende drøftelser og ikke mindst det store arbejde med at arrangere årsmødet.

Efter tre år som medlem af bestyrelsen og heraf to år som forperson har jeg besluttet ikke at genopstille. Der skal en særlig indsats til at sikre deltagerantallet til årsmøderne fremover. Til den opgave er der brug for ny energi og nye ideer. Derfor har jeg besluttet at give stafetten videre.

Også Mickael Bech og Rikke Agergaard har besluttet ikke at genopstille og Janus Laust Thomsen falder for tidsgrænsen. Heldigvis har vi meldinger om gode kandidater til bestyrelsen og jeg er derfor meget fortrøstningsfuld i forhold til, at DSKS også fremover vil have stærke kræfter til at fastlægge strategien og udvikle indsatser til gavn for det fælles kvalitetsarbejde i sundhedsvæsenet i Danmark.

Ud over bestyrelsen har andre spillet en central rolle for DSKS i det forgangne år:

Igen i år skal der lyde en stor tak til Bitten Dahlstrøm, sekretær i Lægeforeningens sekretariat – sekretær i DSKS: som er en uvurderlig hjælp og støtte i bestyrelsesarbejdet og blandt meget andet sikrer, at der altid er styr på dagsordener, referater, regnskaber og budgetter

Mange tak til Jan Mainz, professor og psykiatridirektør i

Region Nordjylland, for indsatsen som DSKS' revisor.

Også stor tak til Henrik Stig Jørgensen, lægefaglig direktør på Næstved-Slagelse og Ringsted sygehuse, der igen i år stiller op som dirigent på DSKS' generalforsamling.

Økonomi

Økonomien i DSKS for 2023 er sund. Men deltagerantallet til årsmødet i 2024 betød et indhug i egenkapitalen. Fremadrettet vil bestyrelsen have fokus på at skabe en bedre økonomiske balance omkring årsmødet.

Der henvises i øvrigt til kassererens detaljerede beretning på generalforsamlingen.

Det kommende år

Idet jeg ikke genopstiller som forperson, vil det være op til den nye bestyrelse at fastlægge aktiviteterne.

Men følgende tiltag er på nuværende tidspunkt planlagt eller undervejs:

Bestyrelsen mødes til det årlige strategiseminar i maj, hvor temaet og rammerne for årsmødet 2025 skal fastlægges.



Det er vigtigt for bestyrelsen, at kvalitetsarbejdet understøtter et samlet sundhedsvæsen - og det er ikke en hemmelighed, at DSKS historisk har stærkere rødder i hospitalssektoren. Derfor vil vi også i år gøre en aktiv indsats for at få sat lys på kvalitetsarbejdet kommuner og almen praksis og ikke mindst et sammenhængende perspektiv.

DSKS vil fortsat arbejde på, at Kvalitetsguiden bliver bragt i spil i praksis, så den kan bidrage til at forbinde nationale mål og strategier med hverdagens kvalitetsarbejde tæt på patienter og borgere.

DSKS vil også fremadrettet arbejde for et godt samarbejde med de øvrige organisationer, der også har til formål at styrke kvaliteten i det danske sundhedsvæsen.

Sundhedsstrukturkommissionen ventes at udkomme med sine anbefalinger til fremtidens organisering af sundhedsvæsenet, og dette planlægger DSKS' forskningsudvalg at markere.

DSKS vil igen i år være medarrangør af Klinisk Kvalitetskonference i efteråret i Aalborg.

Louise Rabøl, den 21. marts 2023